
Azienda Ospedaliera di Caserta Sant'Anna e San Sebastiano

Frontespizio Portfolio Atto Amministrativo

Deliberazione del Direttore Generale n. 409 del 05/05/2023





REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


Oggetto: Presa d'atto stipula convenzione con l'Università degli Studi della Campania Luigi Vanvitelli -
Dipartimento  Medicina  di  Precisione  -  per  l’espletamento  di  consulenze  in  "Analisi  molecolare  e
tipizzazione linfocitaria finalizzata al monitoraggio della memoria immunitaria nell'infezione da SARS-
Cov-2", dal 17/04/2023 al 17/07/2023.


Il Direttore UOC AFFARI GENERALI


a conclusione di specifica istruttoria, descritta nella narrazione che segue ed i cui atti sono custoditi presso la struttura proponente,
rappresenta che ricorrono le condizioni e i  presupposti giuridico-amministrativi  per l’adozione del presente provvedimento,  ai sensi
dell’art.  2 della  Legge n.  241/1990 e s.m.i.  e,  in  qualità  di  responsabile del procedimento,  dichiara l’insussistenza del  conflitto  di
interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 e s.m.i.


Premesso che 
 con nota prot. n. 34163 del 24/02/2023, il Dipartimento Medicina di Precisione dell’Università


degli  Studi  della  Campania  Luigi  Vanvitelli  ha  chiesto  la  disponibilità  alla  stipula  di  una
convenzione per l’espletamento di consulenze in “Analisi molecolare e tipizzazione linfocitaria
finalizzata  al  monitoraggio  della  memoria  immunitaria  nell'infezione  da  SARS-Cov-2”
avvalendosi del personale specialistico in servizio presso la U.O.C. Immunoematologia e Centro
Trasfusionale di questa A.O.R.N.;


 la proponente U.O.C. ha chiesto, ai sensi dell’art. 5, lettera a), del Regolamento per la stipula di
Convenzioni di questa Azienda, adottato con Deliberazione del Direttore Generale n° 386 del
14/06/2018, parere ai soggetti coinvolti nella scelta provvedimentale;


Considerato e preso atto che
 il Direttore del Dipartimento dei Servizi Sanitari ed il Direttore  U.O.C. Immunoematologia e


Centro Trasfusionale di questa A.O.R.N., hanno espresso il proprio parere favorevole alla stipula;
 la direzione strategica di questa A.O.R.N.,  acquisito  il  parere di cui al  precedente punto,  ha


comunicato la disponibilità alla stipula dell’accordo di cui trattasi all’ateneo campano con nota
prot. n. 8987/U del 21/03/2023;


 il Dipartimento Medicina di Precisione, ricevuto l’assenso di cui sopra, ha trasmesso l’accordo
convenzionale in data 02/05/2023, controfirmato digitalmente in data 17/04/2023;


Precisato che
 l’attività  di  consulenza  in  premessa  descritta  sarà  espletata  in  conformità  del  regolamento


A.L.P.I. di questa A.O.R.N vigente al momento dell’adozione del presente atto deliberativo;
 le prestazioni eseguite dallo  staff  specialistico non supereranno i limiti previsti dall’art.  4 del


D.Lgs. n° 66/2003 e s.m.i.;
 la  prosecuzione  dell’accordo  è  retta,  precipuamente,  da  considerazioni  connesse  al


perseguimento di un interesse pubblico, ai sensi dell’art. 15 della legge n° 241/1990 e s.m.i.;
Letto
l’allegato  schema  convenzionale,  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento,  già
sottoscritto dalle parti;
Ritenuto


Deliberazione del Direttore Generale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.







REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


pertanto, di prendere atto della stipula della convenzione con l’Università degli Studi della Campania
Luigi Vanvitelli - Dipartimento Medicina di Precisione - per l’espletamento di consulenze in "Analisi
molecolare  e  tipizzazione  linfocitaria  finalizzata  al  monitoraggio  della  memoria  immunitaria
nell'infezione da SARS-Cov-2", dal 17/04/2023 al 17/07/2023;
Attestata
la  legittimità  della  presente  proposta  di  deliberazione,  che  è  conforme  alla  vigente  normativa  in
materia;


PROPONE
1) di prendere atto della stipula della convenzione con l’Università degli Studi della Campania Luigi


Vanvitelli - Dipartimento Medicina di Precisione - per l’espletamento di consulenze in  "Analisi
molecolare  e  tipizzazione  linfocitaria  finalizzata  al  monitoraggio  della  memoria  immunitaria
nell'infezione da SARS-Cov-2", attraverso il  personale specialistico in servizio presso la U.O.C.
Immunoematologia e Centro Trasfusionale di questa A.O.R.N.;


2) di precisare che gli effetti dell’accordo decorrono dal 17/04/2023 fino al 17/07/2023;
3) di approvare l’allegato schema di convenzione;
4) di  precisare,  inoltre,  che,  l’attività  in  premessa descritta,  sarà svolta nel rispetto  del  D.Lgs.  n°


66/2003 disciplinante l’orario di lavoro subordinato e che, dal compenso stabilito per tale attività,
questa  Azienda  tratterrà  quanto  previsto  dal  regolamento  A.L.P.I.  vigente  al  momento  della
efficacia dell’accordo;


5) di demandare al Direttore U.O.C. Immunoematologia e Centro Trasfusionale di questa A.O.R.N. il
compito di vigilare sull’osservanza di quanto riportato ai precedenti punti 2) e 4) segnalando, alla
U.O.C.  Gestione  Risorse  Umane  e  alla  U.O.C.  Affari  Generali,  eventuali  comportamenti  e/o
inadempienze tenuti  dai professionisti  che svolgeranno le attività di  cui trattasi  che potrebbero
causare  disservizi  alla  U.O.C.  di  appartenenza  e  tali  da  costituire  revoca  e/o  improrogabilità
dell’accordo;


6) di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale, come per legge, al Dipartimento dei Servizi
Sanitari,  alle  UU.OO.CC.  Gestione  Economico-Finanziaria,  Gestione  Risorse  Umane,
Programmazione  e  Controllo  di  Gestione,  Organizzazione  e  Programmazione  dei  Servizi
Ospedalieri  e  Sanitari, Immunoematologia e  Centro Trasfusionale ed all’Università  degli  Studi
della Campania Luigi Vanvitelli;


7) di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, visto il decorso degli effetti dal
17/04/2023 e delle consulenze già espletate da tale data.


IL DIRETTORE U.O.C. AFFARI GENERALI
dott. Eduardo Chianese


IL DIRETTORE GENERALE
Dr. Gaetano Gubitosa


nominato con D.P.G.R.C. n. 76 del 10/06/2020
insediatosi giusta deliberazione n. 1 del 11/06/2020


Deliberazione del Direttore Generale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.







REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


Vista la  proposta  di  deliberazione  che  precede,  a  firma del  Direttore  U.O.C.  Affari  Generali  Dott.  Eduardo
Chianese


Acquisiti  i  pareri  del  Direttore  Sanitario,  Dr.ssa Angela  Annecchiarico,  e  del  Direttore Amministrativo,  avv.
Amalia Carrara, attraverso la modalità telematica descritta all’art. 6, punto 1, lettera  e2) del Regolamento per
l’adozione degli atti deliberativi di questa A.O.R.N., approvato con Deliberazione C.S. n° 275/2019


DELIBERA


per  le  causali  in  premessa,  che  qui  si  intendono integralmente  richiamate  e  trascritte,  di  prendere  atto  della  proposta  di
deliberazione che precede e, per l’effetto, di:


1) PRENDERE ATTO della stipula della convenzione con l’Università degli Studi della Campania
Luigi  Vanvitelli  -  Dipartimento  Medicina  di  Precisione  -  per  l’espletamento  di  consulenze  in
"Analisi  molecolare  e  tipizzazione  linfocitaria  finalizzata  al  monitoraggio  della  memoria
immunitaria nell'infezione da SARS-Cov-2", attraverso il personale specialistico in servizio presso
la U.O.C. Immunoematologia e Centro Trasfusionale di questa A.O.R.N.;


2) PRECISARE che gli effetti dell’accordo decorrono dal 17/04/2023 fino al 17/07/2023;
3) APPROVARE l’allegato schema di convenzione;
4) PRECISARE, inoltre, che, l’attività in premessa descritta, sarà svolta nel rispetto del D.Lgs. n°


66/2003 disciplinante l’orario di lavoro subordinato e che, dal compenso stabilito per tale attività,
questa  Azienda  tratterrà  quanto  previsto  dal  regolamento  A.L.P.I.  vigente  al  momento  della
efficacia dell’accordo;


5) DEMANDARE al Direttore U.O.C. Immunoematologia e Centro Trasfusionale di questa A.O.R.N.
il compito di vigilare sull’osservanza di quanto riportato ai precedenti punti 2) e 4) segnalando, alla
U.O.C.  Gestione  Risorse  Umane  e  alla  U.O.C.  Affari  Generali,  eventuali  comportamenti  e/o
inadempienze tenuti  dai professionisti  che svolgeranno le attività di  cui trattasi  che potrebbero
causare  disservizi  alla  U.O.C.  di  appartenenza  e  tali  da  costituire  revoca  e/o  improrogabilità
dell’accordo;


6) TRASMETTERE il  presente atto  al  Collegio Sindacale,  come per legge,  al  Dipartimento dei
Servizi  Sanitari,  alle  UU.OO.CC.  Gestione  Economico-Finanziaria,  Gestione  Risorse  Umane,
Programmazione  e  Controllo  di  Gestione,  Organizzazione  e  Programmazione  dei  Servizi
Ospedalieri  e  Sanitari, Immunoematologia e  Centro Trasfusionale ed all’Università  degli  Studi
della Campania Luigi Vanvitelli;


7) RENDERE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, visto il decorso degli effetti dal
17/04/2023 e delle consulenze già espletate da tale data.


Il Direttore Generale
Gaetano Gubitosa


Deliberazione del Direttore Generale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.







1 
 


CONTRATTO DI CONSULENZA SCIENTIFICA  


          DEL 


L’UOC Immunoematologia e Centro Trasfusionale AORN Caserta - Azienda Ospedaliera 
Sant'Anna e San Sebastiano di Caserta rappresentata dal Direttore Generale dr. Gaetano 
Gubitosa, domiciliato presso la sede dello stesso Ente, con sede in via Palasciano, Caserta, 
cap. 81100 – codice fiscale e partita IVA 02201130610 


       CON 


il Dipartimento di Medicina di Precisione (di seguito per brevità denominato “Dipartimento”) con 
sede in Napoli – Viale del Crecchio 7 – 80138 Napoli, Partita IVA 02044190615, rappresentato dal 
Direttore Prof. Ferdinando De Vita autorizzato in data 07/02/2023 dall’organo collegiale del 
Dipartimento a sottoscrivere il presente atto. 


di seguito per brevità denominati collettivamente le Parti 
 


PREMESSO 


- che il Dipartimento presenta nell’’ambito del Progetto Regione Campania (PO Campania FESR 
2014/2020 code SURF 21058BP000000020 CUP B63C22001210007 dal titolo “Analisi 
molecolare e tipizzazione linfocitaria finalizzata al monitoraggio della memoria immunitaria 
nell’infezione da SARS-Cov-2” (N. 40 VALUTAZIONE PROGETTO PG/2022/361255 DEL 
12/07/2022).-Responsabile Scientifico: Prof. Marina Di Domenico” ha le competenze e per 
fornire le collaborazioni necessarie;  


- che la UOC Immunoematologia e Centro Trasfusionale AORN Caserta è stata individuata per 
l’espletamento di consulenze che garantissero tempistica e qualità scientifica dei risultati per 
quanto attiene allo svolgimento delle analisi pertinenti la proposta progettuale 


- che, nel rispetto di quanto previsto dalle norme vigenti, il Dipartimento può attivare contratti di 
consulenza con Enti pubblici e/o privati aventi ad oggetto attività professionali rese in 
consulenza a titolo oneroso; 


 
Tutto ciò premesso e considerato parte integrante e sostanziale del presente atto, 


TRA LE PARTI SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 


 


Art.1-Oggetto della Consulenza 


a) Il Dipartimento e la UOC stipulano il presente accordo, per l’espletamento delle fasi 
sperimentali del progetto dal titolo” “Analisi molecolare e tipizzazione linfocitaria finalizzata al 
monitoraggio della memoria immunitaria nell’infezione da SARS-Cov-2”, finalizzato a fornire 
qualità dei risultati scientifici oltre a garantire la consegna dei risultati entro tre mesi della data 
della stipula, con una tempistica coerente con il cronoprogramma progettuale. 


b) L’attivazione della consulenza della suddetta Unità prevede il coinvolgimento, di personale 
afferente alla sua Unità , che sarà impegnato nell’esecuzione dei dosaggi previsti dallo studio 







2 
 


ed in particolare, per la valutazione dei differenti pathways di attivazione della memoria in 
popolazioni linfocitarie di pazienti donatori sottoposti ad immunoprofilassi passiva, (quali ad es:  
linfociti CD4 TH1, TH2 e TH17 e linfociti TCD8+), e che provvederà alla acquisizione diretta di 
tutto il materiale di consumo necessario alla suddetta fornitura per lo svolgimento delle analisi 
pertinenti alla proposta progettuale su indicata, per un costo omnicomprensivo di € 28.000,00 
(ventottomila/00) iva inclusa. 


c) In tale costo rientreranno materiali e uso di strumentazione presente all’interno dell’Unità e sarà 
cura del Responsabile disporre il carico di lavoro del personale coinvolto fuori dall’orario di 
servizio.  


d) Il Dipartimento ha individuato nella persona del Prof.ssa Marina Di Domenico, Professore 
Ordinario di Scienze Tecniche di Medicina di Laboratorio, afferente al Dipartimento, il 
coordinatore idoneo allo svolgimento della suddetta collaborazione specialistica con L’UOC 
Immunoematologia e Centro Trasfusionale AORN Caserta - Azienda Ospedaliera Sant'Anna e 
San Sebastiano di Caserta, nell’ambito della presente consulenza 


e) L’UOC si impegna alla produzione periodica di una specifica documentazione comprovante 
l'attività svolta con cadenza mensile tramite elaborati report tecnici che illustrino l'avanzamento 
lavori, nel rispetto della sicurezza dei dati sensibili e delle informazioni trasferite tra le parti 
(secrecy agreement).  


In particolare la Prof.ssa Marina Di Domenico, si impegna: 


 Fornire la consulenza tecnico scientifica nella realizzazione dell’oggetto della  


 Consulenza 


In particolare la UOC si impegna: 


 Fornire la consulenza tecnico scientifica nella realizzazione dell’oggetto della Consulenza; 
 Garantire la validità scientifica delle metodologie e dei risultati di ricerca; 


 Realizzare campionamenti e analisi su campioni ematici. 


 


Art. 2 - Durata, luogo di esecuzione, gestione degli interventi. 


a) La presente convenzione ha la durata di 3 (tre) mesi, eventualmente rinnovabile con appendice 
al presente contratto, a decorrere dalla data della sottoscrizione. 


b) Le Parti hanno facoltà di recedere dal presente accordo ovvero di risolverlo consensualmente. 
Il recesso deve essere esercitato mediante comunicazione scritta da inviare all'altra parte nel 
rispetto di un preavviso di almeno 30 giorni. 


c) Il recesso o la risoluzione consensuale non hanno effetto che per l'avvenire e non incidono 
sulla parte di accordo già eseguita. 







3 
 


d) Le attività relative alla presente consulenza saranno svolte presso le sedi della UOC e/o del 
Dipartimento, a seconda della natura delle attività stesse e del luogo maggiormente idoneo. 


Art.3-Copertura assicurativa 


a) Ciascuna parte si assume la responsabilità per i rischi e danni causati a terzi/ utenti derivanti 
dalle proprie strutture, nonché dall'utilizzo di propri impianti e attrezzature, per i quali garantisce 
adeguata copertura assicurativa. 


b) Il personale di ciascuna Parte che si rechi presso le sedi dei lavori per attività previste dalla 
presente convenzione è tenuto a uniformarsi ai regolamenti organizzativi e di sicurezza in vigore 
presso le sedi stesse. 


c) Ciascuna Parte provvede alla copertura assicurativa del proprio personale che, in virtù della 
presente convenzione, sarà chiamato a frequentare le sedi delle attività. 


 


Art. 4- Riservatezza e dati personali 


a) Le parti si impegnano a mantenere a far mantenere ai propri incaricati la riservatezza delle 
informazioni di cui vengano a conoscenza in occasione o a causa delle attività previste dalla 
convenzione. 


b) Le Parti si impegnano, nell'ambito del trattamento dei dati personali e sensibili connesso 
all'espletamento delle attività previste dalla presente convenzione, a conformarsi alle 
disposizioni di legge, nonché ai rispettivi regolamenti interni, in materia di riservatezza dei dati. 


Art. 5- Risultati scientifici e pubblicazioni 


a) I risultati ottenuti nell'ambito degli interventi eseguiti in base alla presente convenzione 
potranno essere utilizzati o essere oggetto di pubblicazioni, previo accordo tra le Parti e nel 
rispetto della normativa vigente in materia di riservatezza dei dati.  


b) Il presente contratto garantisce inoltre la possibilità da parte della di poter utilizzare a fini 
pubblicitari, all’’UOC Immunoematologia e Centro Trasfusionale AORN Caserta - Azienda 
Ospedaliera Sant'Anna e San Sebastiano di Caserta previa comunicazione e accettazione 
dell’Ufficio di Segreteria del Dipartimento di cui sopra, il logo del Dipartimento di Medicina di 
Precisione dell’Università della Campania Luigi Vanvitelli. 


Art. 6-Corrispettivi e modalità di pagamento 


Per le prestazioni oggetto della presente consulenza, il Dipartimento su Fondi Progetto Regione 


Campania (PO Campania FESR 2014/2020 codice SURF 21058BP000000020 -CUP 


B63C22001210007) si impegna a corrispondere all’UOC il compenso totale di euro 28.000,00 


(ventottomila/00) iva inclusa, omnicomprensivo di tutto il materiale di consumo necessario alla 


suddetta fornitura per lo svolgimento delle analisi pertinenti alla proposta progettuale su indicata. 


Il pagamento avverrà:  


 Acconto del 30% dell’importo pattutito entro  15 giorni dalla sottoscrizione dell’accordo; 


 Saldo alla scadenza del contratto (durata 3 mesi); 







4 
 


Codice univoco destinatario: 551B2G 


PEC: protocollogenerale@ospedalecasertapec.it  


Il pagamento relativo al servizio verrà effettuato dal Dipartimento di Medicina di Precisione a seguito 


dell’emissione di fattura elettronica del UOC e seguirà versamento sul C/C bancario:  


Banca Conto intestato a: Azienda Ospedaliera di Caserta BCC TERRA DI LAVORO S. VINCENZO 


DE PAOLI n. IBAN IT93R0898774840000000103282 


Causale: Consulenza su Fondi Progetto Regione Campania (PO Campania FESR 2014/2020 


codice SURF 21058BP000000020 -CUP B63C22001210007)  


 


Art.7-Controversie 


Le parti si impegnano a risolvere in via amichevole ogni controversia dovesse in sorgere in ordine 
alla presente convenzione. Nel caso in cui ciò non sia possibile, il Foro competente è quello di 
Napoli. 


Art. 8 - Oneri fiscali 


Il presente Contratto viene redatto in due originali in bollo, in carta legale ai sensi dell’art. 2 della 
Tariffa (parte I) dell’imposta di bollo di cui al D.P.R. 26/10/1972 n. 642 e s.m.i., e verrà assoggettato 
a registrazione solo in caso d’uso ai sensi dell’art. 5 comma secondo, T.U. delle disposizioni 
concernenti l’imposta di registro, approvato con D.P.R. 26/4/1986 n. 131. 


Letto confermato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 15, comma 2-bis, Legge n. 241/1990 
e ss.mm.ii. 


 
per il Dipartimento Medicina Precisione 


Il Legale rappresentante 


dott. Ferdinando De Vita 


 


per l’ Azienda Ospedaliera 
II Direttore Generale 


dr. Gaetano Gubitosa 


 


 
 





				EDUARDO CHIANESE





				ANGELA ANNECCHIARICO





				AMALIA CARRARA





				GAETANO GUBITOSA












Proponente: Il Direttore


Oggetto:


ELENCO FIRMATARI


PUBBLICAZIONE


ESECUTIVITA'


TRASMISSIONE
La trasmissione di copia della presente Deliberazione è effettuata al Collegio
Sindacale  e  ai  destinatari   indicati   nell'atto nelle  modalità   previste dalla
normativa vigente. L'inoltro alle UU. OO. aziendali avverrà in forma digitale
ai sensi degli artt. 22 e 45 D.gs. n° 82/2005 e s.m.i. e secondo il regolamento
aziendale in materia.


Deliberazione del Direttore Generale N. 409 del 05/05/2023


UOC AFFARI GENERALI


Presa d'atto stipula convenzione con l'Università degli Studi della Campania Luigi Vanvitelli -
Dipartimento Medicina di Precisione - per l’espletamento di consulenze in "Analisi molecolare e
tipizzazione linfocitaria finalizzata al monitoraggio della memoria immunitaria nell'infezione da
SARS-Cov-2", dal 17/04/2023 al 17/07/2023.


Atto immediatamente esecutivo


In  pubblicazione  dal 05/05/2023 e  per  il  periodo  prescritto  dalla  vigente
normativa  in  materia  (art.8 D.Lgs 14/2013,  n.33  e smi)


UOC AFFARI GENERALI
Direttore Eduardo Chianese


Gaetano Gubitosa - DIREZIONE GENERALE


Angela Annecchiarico - DIREZIONE SANITARIA


Amalia Carrara - DIREZIONE AMMINISTRATIVA


Eduardo Chianese -  UOC AFFARI GENERALI


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.





		EDUARDO CHIANESE




